

Số: /KH-UBND

Quận Ngô Quyền, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Quận Ngô Quyền năm 2025

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Chương trình công tác năm 2025 và chủ đề năm của UBND thành phố “Mở rộng không gian kinh tế, đô thị; phát huy cơ chế, chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số” và chủ đề năm của quận “Tăng cường quản lý đất đai, đô thị và giải phóng mặt bằng”, UBND Quận Ngô Quyền ban hành kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn quận năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, góp phần đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi xanh, chuyển đổi số được thực hiện một cách toàn diện, đẩy mạnh chủ trương hiện đại hóa đô thị, xây dựng Nhà nước trong sạch vững mạnh, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân, củng cố vững chắc lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện dân chủ ở cơ sở. Căn cứ tình hình thực tiễn để lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành một cách linh hoạt, đúng hướng, kết hợp hài hòa, hợp lý, hiệu quả. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị; kịp thời giải quyết những bức xúc, kiến nghị chính đáng của Nhân dân.

- Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; bảo đảm trật tự, kỷ cương, không cản trở hoạt động bình thường của chính quyền địa phương cấp xã, cơ quan, đơn vị, tổ chức. Bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. Bảo đảm công khai, minh bạch, tăng cường trách nhiệm giải trình trong quá trình thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tôn trọng ý kiến đóng góp của Nhân dân, kịp thời giải quyết kiến nghị, phản ánh của Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện các quy định về dân chủ nghiêm túc, đồng bộ, sâu rộng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự tham gia phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, sự quản lý của các cấp chính quyền.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị mình theo phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*” góp phần xây dựng mối quan hệ mật thiết, gắn bó giữa chính quyền với Nhân dân.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc, kiến nghị chính đáng của Nhân dân; huy động sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, truyền cảm hứng cho Nhân dân cùng vào cuộc với các cấp ủy, chính quyền để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế vững chắc.

II. NỘI DUNG

1. UBND quận

- Xây dựng Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện; triển khai, thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của HĐND quận về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn Quận Ngô Quyền.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên theo dõi giám sát việc thực hiện dân chủ ở phường và xử lý giải quyết kịp thời các kiến nghị của Nhân dân.

2. Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

- Công khai các thông tin theo quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Đảm bảo thực hiện tốt chức năng tham gia giám sát các quyền lợi và nghĩa vụ của công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện các chế độ chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, những nội quy, quy chế cơ quan quy định về quản lý chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với công chức, viên chức, người lao động.

3. UBND các phường thuộc quận

a) Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ năm 2025 phù hợp với nội dung kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Kế hoạch thực hiện dân chủ năm 2025, gồm những nội

dung chủ yếu sau:

- Những nội dung công khai để Nhân dân biết.
- Những nội dung Nhân dân bàn và quyết định.
- Những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến.
- Những nội dung Nhân dân kiểm tra, giám sát.
- Trong các nội dung, UBND phường lưu ý phải xây dựng Kế hoạch thực hiện việc công khai thông tin; tổ chức để Nhân dân bàn, quyết định các nội dung có phạm vi thực hiện trong địa bàn phường; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về các nội dung quy định tại Điều 25 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.
- Niêm yết công khai tại trụ sở Quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; các thủ tục hành chính. Bố trí lịch tiếp công dân và có hộp thư góp ý của Nhân dân tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa.
- Việc xây dựng quy định về thực hiện dân chủ ở địa phương cần xác định rõ những vấn đề Nhân dân đang quan tâm nhất để đưa vào nội dung cần công khai như: công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác thu chi tài chính, thu chi ngân sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, huy động sức dân, sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính, sáp nhập Tổ dân phố, công tác giải phóng mặt bằng, xây dựng chỉnh trang đô thị...
- Triển khai thực hiện Điều 8 Chương I và Điều 86 Chương V Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022 theo quy định.
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng và ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với đặc điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ của từng đơn vị.

b) Công tác tuyên truyền:

- UBND các phường tổ chức niêm yết thông tin; Đăng tải trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của phường, phát tin trên hệ thống truyền thanh; Thông qua Tổ trưởng tổ dân phố để thông báo đến công dân, gửi văn bản đến công dân; Thông qua hội nghị trao đổi, đối thoại với Nhân dân, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, họp báo, thông cáo báo chí, hoạt động của người phát ngôn theo quy định của pháp luật. Thông báo đến tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể cùng cấp khác để tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên ở cơ sở; Thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật, bảo đảm phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin tại các tổ dân phố; Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.
- Tập trung tuyên truyền, động viên các tập thể, cá nhân thực hiện tốt dân

chủ ở phường, thực hiện chủ đề năm 2025 của thành phố “*Mở rộng không gian kinh tế, đô thị; phát huy cơ chế, chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số*” và chủ đề năm của quận “*Tăng cường quản lý đất đai, đô thị và giải phóng mặt bằng*”; đồng thời phê bình, xử lý những tập thể, cá nhân không quan tâm hoặc có các hành vi cản trở việc thực hiện dân chủ, các hành vi lợi dụng dân chủ làm mất trật tự an toàn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với UBND các phường:

- Có trách nhiệm triển khai nội dung thực hiện dân chủ ở địa phương và nội dung Kế hoạch này; tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện quyền giám sát việc thực hiện dân chủ của chính quyền địa phương; công khai, dân chủ, đề cao kỷ luật, kỷ cương, báo cáo HĐND phường tại các kỳ họp theo quy định. Khi xây dựng Kế hoạch phải đảm bảo đầy đủ các nội dung “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

2. Đối với cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, triển khai thực hiện kế hoạch và xây dựng, ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với đặc điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ của từng đơn vị, đảm bảo các quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

- Giao Phòng Nội vụ là cơ quan thường trực, có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ quận, thành phố về kết quả thực hiện dân chủ ở phường tại Quận Ngô Quyền.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu, giúp UBND quận có trách nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn UBND phường tuyên truyền nội dung thực hiện dân chủ.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận, phường tăng cường tuyên truyền, vận động các thành viên và Nhân dân tích cực thực hiện các quy định của dân chủ ở địa phương.

4. Đề nghị HĐND các phường phối hợp, chỉ đạo, giám sát UBND phường về việc thực hiện dân chủ, đảm bảo quyền làm chủ của Nhân dân theo quy định của pháp luật.

5. Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường định kỳ sơ kết, tổng kết (06 tháng, 01 năm) kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở và gửi về UBND quận (qua Phòng Nội vụ), trong đó:

- Báo cáo 06 tháng gửi từ 01/6 đến trước ngày 15/6/2025.

- Báo cáo 01 năm gửi từ 01/12 đến trước ngày 15/12/2025.

Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc các đơn vị phản ánh về UBND quận (qua Phòng Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức chính trị - XH quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Các Ban HĐND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận;
- Các trường học thuộc quận;
- UBND các phường;
- Lưu VT, NV(02).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Văn Khởi